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ندا خدایاری: سال هاســت که حمل  و نقــل در تمامی دنیــا از مهم ترین بخش های 
زیربنایی اقتصاد کشورها محســوب می شود که می تواند مبادلات بازرگانی را تسهیل 
کرده و به توســعه اقتصادی و اجتماعی کشــورها کمک کند. حتی پیشــرفت حوزه 
حمل ونقــل به  صورت های گوناگون و بهره برداری مناســب از آن به عنوان پیش نیاز 
توسعه بخش های مختلف، می تواند به افزایش امنیت ملی و ثروت کشورها و ازدیاد 
درآمد ســرانه آنها منجر  شــود. در یک دهه گذشته، با پیشــرفت های قابل توجه در 
بخش حمل ونقل توانســته ایم از طریق وسایل نقلیه هوایی، دریایی و زمینی (ریلی و 
جاده ای) بیشــتر مبادلات تجاری خود را با سراسر دنیا برقرار کنیم. حوزه حمل ونقل 
به دو گروه بار و مســافر تقسیم می شــود که در این میان، نقش ایمنی در حمل ونقل 
مسافر به خاطر ارزش جان انسان ها از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است. عموما در 
تمام نقاط جهان از جمله ایران، انســان مهم تریــن عامل ایجاد ایمنی در حمل و نقل 
محسوب می شود و از میان انواع حمل ونقل، حمل ونقل جاده ای به دلیل ویژگی های 
خودرو، مســیرهای تردد (جــاده، آزادراه، بزرگراه) و تأثیر قابل توجه  نیروی انســانی 
(راننده) در هدایت وســیله نقلیه با اهمیت تر اســت. هر آنچه تاکنــون برای ارتقای 
ایمنی جاده ای با هدف کاهش تصادفات جاده ای و جان باختگان ناشــی از آن انجام 
شده است، براساس نقش مهم این موضوع برای حفظ جان انسان ها صورت گرفته و 
به دلیل اهمیت بالای موضوع ایمنی حمل ونقل، در تقویم رسمی جمهوری اسلامی 
ایران، روز هفتم اردیبهشــت به عنوان روز ایمنی حمل ونقل نام گذاری شده است. در 
کشــور ما، با وجود تلاش های زیادی که برای ارتقای سطح کیفی خودروها و اصلاح 
مهندســی معابر و جاده ها انجام شده اســت  اما همچنان میزان حوادث رانندگی و 
خســارات ناشی از آن، کاهش چشمگیری نداشــته و با آنچه باید وجود داشته باشد، 
فاصله زیادی دارد. با تلاش هایی که صورت گرفته و با همکاری دســتگاه های مرتبط 
با حوزه ایمنی و حمل ونقل و ترافیک مانند ســازمان راهداری، خودروسازان داخلی، 
شــهرداری ها و پلیس راهور، توانسته ایم در یک دهه گذشــته، آمار افرادی که بر اثر 
تصادفــات رانندگی جان خود را از دســت می دهند، به حدود ۱۶ هزار نفر در ســال 
کاهــش دهیم، هرچند این رقم نیز بســیار بالا بوده و نیاز اســت تا در ابتدا، نســبت 
به ارتقای کیفیت خودروهای تولیدی، توجه ویژه ای داشــته باشــیم و ســپس، نقاط 
حادثه خیز یا همان نقاط پُرتصادف را شناســایی و آنها را هرچه سریع تر اصلاح کنیم 
که البته این امر، نیازمند صرف وقت و هزینه زیادی اســت که دولت به این منظور در 

سال ۱۴۰۲، برنامه هایی را در دستور کار دارد.
در حــوزه ایمنی حمل ونقل، ما همچنان با اســتانداردهای جهانی فاصله زیادی 
داریم. اینکه همچنان تعداد کشته شــدگان حوادث جاده ای مــا به اندازه تلفات یک 
جنگ بالاست، لطمه های شدیدی بر روح و روان انسان ها بر جای می گذارد که جبران 
آنها، اساسا غیرممکن است و علاوه بر آن، باید به تبعات اقتصادی زیادی که به کشور 
تحمیل می کند نیز توجه کنیم. افزایش قابل توجه وســایل نقلیه در ســال های اخیر 
چه خودرو و چه موتورســیکلت، ایجاد روش های نوین در حوزه حمل ونقل مســافر 
مانند خطوط بی آرتی، تاکســی های اینترنتی و اســتفاده از موتورسیکلت  برای حمل 
بار و مســافر و نیز توسعه شهرها و رشد جابه جایی مسافر و کالا، باعث شده است که 
خطرات نیز رو به افزایش باشد. بیمه در واقع مکانیسمی است که می تواند به امنیت 
حمل ونقــل جاده ای کمک کند. از یک طرف با اِعمال حق بیمه براســاس رفتارهای 

ترافیکی یک راننده و پرداخت حق بیمه بیشــتر برای افرادی که از ضوابط و مقررات 
تخطــی می کنند یا رفتارهای خطرناک انجام می دهنــد و همچنین، اخذ جریمه های 
بــالا از راننــدگان در صورت انجــام تخلفات حادثه ســاز، می توان ایمنــی را به  طور 
غیرمســتقیم از طریق رانندگان افزایش داد و خوشــبختانه قوانین اخیر بیمه شخص 
ثالث، زمینه قانونی آن را فراهم کرده اســت. از طرف دیگر، بیمه با جبران خسارت ها 
به ادامه چرخه فعالیت حمل ونقل و امنیت این حوزه، کمک کرده و عدم اطمینان و 
مخاطرات را برای فعالان این بخــش مهم اقتصادی رفع می کند. در این خصوص و 
به مناســبت روز ایمنی حمل ونقل، گفت وگویی با سردار سید تیمور حسینی، جانشین 
رئیــس پلیس راهور فراجا، انجام داده ایم تا از روند افزایش ایمنی خودروهای مونتاژ 
داخل، بهبود ایمنی راه ها و جاده های کشــور و اقدامــات پلیس راهور در این حوزه، 

بیشتر مطلع شویم.
 اهمیت حفاظت از جان انسان ها در دستور کار پلیس راهور است

ســردار ســید تیمور حســینی در ابتدای صحبت های خود بــر اهمیت حفظ جان 
انســان ها تأکید کرد و گفت: تقریبا از ســال ۱۳۸۵ به بعد، موفق شــدیم آمار تلفات 
جاده ای را تا حد قابل توجهی کاهش دهیم و باید بگویم، راه، وســیله نقلیه و راننده، 
ســه عامل عمده تأثیرگذار در تصادفات جاده ای هســتند اما نمی توان ســهم بالای 
خودرو و راه را نادیده گرفت. امروز در دنیا، خطای انســانی پذیرفته شده اما پذیرفتن 
راه غیرایمن و وســیله نقلیه ناایمن به هیچ عنوان قابل پذیرش نیســت و همه با هم، 
باید تلاش کنیم تا برای حفاظت از جان انســان ها با ایجــاد یک راه ایمن و خودروی 

باکیفیت، خطای انسانی را جبران کنیم.
او با اشــاره به آمــار تصادفات رانندگی و جان باختگان ناشــی از آن تا پایان طرح 
نوروزی ۱۴۰۲ و ســهم تقصیر هر سه عامل، افزود: سهم خطای انسانی در تصادفات 
جاده ای ۲۹ درصد، سهم راه ۲۰ درصد و سهم خودرو به ویژه خودروهای ایرانی مانند 
پراید و پژو ۵۱ درصد بوده اســت که متأسفانه رقم قابل توجهی از سهم این تقصیرها 
بــه راه و خودرو اختصاص دارد، ازایــن رو در حوادث ترافیکی به دو مفهوم مؤثر باید 
توجه ویژه تری داشت؛ ابتدا «وقوع» و سپس «شدت» که اگر براساس متغیر شدت به 

حوادث ترافیکی نگاه کنیم، سهم انسان کمتر از راه و خودرو می شود.
از جانشــین رئیس پلیس راهور درخصوص کیفیــت و ایمنی خودروهای داخلی 
می پرســیم که وی با انتقــاد از کیفیت و ایمنی خودروهای داخلی گفت:  متأســفانه 
در صنعت خودروســازی داخل با شرایط خوبی مواجه نیســتیم و با توجه به نقش 
غیرقابل انکار انســان در وقوع تصادفات، نمی توانیم نســبت به ایمنی وسیله نقلیه 
که باید از جان انســان ها محافظت کند، بی توجه باشــیم. در حال حاضر  خودروهایی 
که در کشــور در حال تولید و مونتاژ هستند، هیچ گونه ایمنی را در آنها نمی بینیم و اگر 
می بینیم که مردم آنها را می خرند، صرفا به دلیل حفظ سرمایه شان است، نه به دلیل 
ایمنی و کیفیت خودرو؛  بنابراین توجه به وضعیت صنعت خودروسازی چه شخصی 

و چه عمومی و حمل ونقل بار در دستور کار ما و دولت قرار گرفته است.
او ادامــه داد: راه امن و خودروی ایمن، هم پیــش از حادثه و هم پس از حادثه، 
می توانند حافظ جان انســان ها باشند و خســارت های ناشی از حوادث رانندگی را به 
حداقل برســانند. درباره خودرو، اســتحکام بدنه، ســتون های محکم، کمربند ایمنی 
مناســب، کیســه هوا و مواردی از این دست، خســارت های جانی و مالی را حتی در 

صورت وقــوع حادثه رانندگــی کاهش می دهد کــه متأســفانه خودروهای داخل، 
هیچ کدام از این موارد را ندارند و در صورت نیاز و درخواست خریدار، آنها را به عنوان 
یک آپشــن مجزا به خودرو اضافه می کنند و هزینه بیشــتری از مردم می گیرند. بنده 
بارها گفته ام، در مواقعی، خودروسازان با تعویض یک چراغ ساده و اضافه کردن یک 
کلمه پلاس به پسوند نام خودرو، هزینه های هنگفتی را روی دوش جامعه می گذارند 
که هیچ کدام از آنها، ذره ای در ایمنی خودرو و حفاظت از جان انسان ها نقش ندارند.

 چند درصد از نقاط حادثه خیز آشکارسازی شده اند؟
سردار حسینی در ادامه با گلایه مندی از وضعیت راه ها و نقاط حادثه خیز و تلاش 
پلیس راهور برای شناســایی و اصلاح آنهــا، گفت: این را که ایمنی یک جاده هم در 
پیشــگیری از حادثه و هم در هنگام وقوع حادثه، نقش پررنگی در کاهش خسارت 
دارد، انکار نمی کنیم و اصولا طراحی راه و اســتانداردهای آن  باید به گونه ای باشــد 
کــه اجازه وقــوع تصادف را به راننــده ندهد و اگر تصادفی هم اتفــاق افتاد، بتواند 
خســارت ها را به حداقل برساند و سال گذشته، در جلسات مشترکی که با کمیسیون 
راه و ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای برگزار کردیم نیز به این توافق رسیدیم 
کــه از حــدود ســه هزارو ۵۰۰ نقطه حادثه خیــز، رفع خطر ۸۷۷ نقطــه پرتصادف 
شناسایی  شده، نیازمند پنج  هزار میلیارد تومان اعتبار و دو سال زمان است  اما تاکنون 
این مبلغ به ســازمان راهداری پرداخت نشده است و مطمئنا برطرف کردن و اصلاح 
این نقاط، می تواند بخش قابل توجهی از تصادفات جاده ای را کاهش و ایمنی راه ها 

و جاده های کشور را افزایش دهد.
او در ادامه به تشــریح آمارهایی از وضعیت ترددها و تصادفات رانندگی در طول 
اجرای طرح نوروزی پلیس راهور و دســتگاه های امدادی و خدماتی در ســال ۱۴۰۲ 
اشــاره کرد و گفــت:  در طرح نوروزی امســال، دلایل وقوع تصادفات در ســال های 
گذشــته و محل وقوع آنها، بررسی و تحلیل شد و پس از آن، آمارهای به دست آمده 
از ابتــدای طــرح تا پایان روز پانزدهــم فروردین ۱۴۰۲، مجموعــا ۵۴۲ میلیون تردد 
بین شــهری در جاده های کشــور انجام شده است و متأســفانه از زمان اجرای طرح 
تــا پایان روز چهاردهــم فروردین، هزار و ۱۶۸ نفر در صحنه تصادفات در شــهرها و 
جاده ها جان خود را از دست دادند که ۲۸ درصد از این افراد زیر ۱۸ سال، سه درصد 
عابران پیاده، ۱۰ درصد موتورســواران و ۳۳ درصد رانندگان وســایل نقلیه بوده اند و 
تعداد کل تصادفات اعم از جرحی، فوتی و خســارتی، ۸۵ هزارو ۴۶۹ فقره بوده که 
در مقایســه با آمار تصادفات با میزان ترددهای انجام شده، حاکی از آن است که تنها 
دو صدم درصد از کل ترددهای کشــور، منجر به تصادف شده و این موضوع کاهش 
چشــمگیری در مقایســه با بازه زمانی مشابه در ســال های قبل داشته است؛ ضمن 

اینکه عمده تصادفات نیز خسارتی بوده است.
جانشــین رئیس پلیس راهور فراجا با تأکید بر نقش مهم شــرکت های بیمه در 
کاهــش و کنتــرل تصادفات رانندگی و خســارات جانی و مالی ناشــی از آن، گفت: 
همه دســتگاه های مرتبط باید تلاش کنند تا در این زمینه به نتیجه مطلوب برسیم و 
به عنوان نمونه، بیمه ها ســالانه بیش از ۳۵ هزار میلیارد تومان خســارت تصادفات 
پرداخــت می کنند که رقم بســیار بالایــی اســت؛ در صورتی که اگر بخشــی از این 
مبلــغ را برای تجهیز و تقویت دســتگاه هایی مانند پلیس راهــور و اورژانس که در 
کاهش و کنترل تصادفات و آســیب های جانی و مالی ناشــی از آن نقش بســزایی 

دارند، ســرمایه گذاری کنند، در نهایت با پیشگیری از وقوع تصادفات، میزان پرداختی 
خودشــان به مراتــب کاهش پیــدا می کند و هزینــه ای که برای کاهــش تصادفات 
می کنند، در واقع یک ســرمایه گذاری ســودآور برای آنها محسوب می شود و از این رو 
امیدوارم که ظرفیت های پنهان و آشــکار در موضوع کاهــش تصادفات رانندگی و 

افزایش ایمنی، احصا شده و هرچه بیشتر مورد توجه قرار گیرد.
 جایگاه توسعه اقتصادی کشور به وسیله راه و حمل ونقل

ســردار حسینی درباره توسعه اقتصادی کشور اشــاره کرده و گفت: سالانه بیش 
از ۶۰۰ میلیــارد کیلومتر پیمایش از طریق بیش از ۵۲ میلیون راننده به وســیله ۳۹ 
میلیون وســیله نقلیه در سطح جاده ها و راه های شــهری و روستایی کشور صورت 
می گیرد، حمل ونقل در کشور ما در بخش زمینی حدود ۹۰ درصد از کل جابه جایی ها 
را به خود اختصاص داده اســت و ۱۰ درصد باقی مانــده با حمل ونقل ریلی، هوایی 
و دریایی اســت. با توجه به حجم بالای اســتفاده از حمل ونقل زمینی در کشــور و 
پیش نیاز آن برای توســعه بیشــتر در همه ســطوح، اهمیت موضــوع حمل ونقل، 
زیرساخت ها و ابعاد آن بسیار مورد توجه است، همچنین قابل ذکر است ۹۳ درصد 
از کالاهای ضروری کشــور و ۸۲ درصد از مسافران به وسیله حمل ونقل جاده ای ما 

صورت می گیرد.
چه دلایلی می تواند توجه به حمل ونقل سریع و ایمن را در کشور تسریع بخشد؟ 
جانشــین رئیس پلیس راهور فراجا در پاســخ به این ســؤال گفت: ابتدا بنا بر تأکید 
و دغدغه مقام معظم رهبری، کاهش خســارات و تصادفات در دســتور کار ما قرار 
گرفــت و پس از آن عواملی مانند توســعه اقتصادی به خاطر قرار گرفتن در مســیر 
ترانزیت در صورت توســعه سطح ایمنی و کیفیت راه ها و همچنین کاهش خسارات 
مادی و معنوی آن در همه زمینه ها از جمله ارتقای ســطح آسایش و آرامش مردم 
رسیدگی و بررســی شده است. او درباره اینکه خسارات اقتصادی، معنوی، فرهنگی 
و اجتماعــی بــر زندگی مردم در بخش ایمنــی حمل ونقل چقدر اســت، افزود: در 
بررسی های انجام شده متوجه شدیم خســارات ناشی از این بخش بین هفت الی ۹ 
درصد معادل تولید ناخالص ملی کشور بوده و خساراتی معادل ۱۵/۵ درصد نیز در 
بودجه ســالانه کشور به این بخش تعلق گرفته اســت و همچنین بنا بر این آمار به 
این نتیجه رســیدیم که به ازای هر نفر فوتی ناشــی از تصادفات مبلغی بالغ بر ۸۳ 
میلیارد ریال هزینه را به کشور تحمیل کرده و در کنار آن نیز خسارات روحی و روانی، 

فرهنگی و اجتماعی را بر روی دوش شهروندان گذاشته ایم.
 چالش های پیش روی حوزه ایمنی و حمل ونقل

جانشــین رئیــس پلیــس راهنمایــی و رانندگی کشــور در جواب این ســؤال که 
چالش های پیش روی حوزه ایمنی و حمل ونقل چیســت؟ گفت: دلایل بسیار مهمی 
می توانــد نقش تأثیرگذاری در این حــوزه را ایفا کنند که می توان بــه مواردی مانند 
شناســایی نقاط حادثه خیز، عدم ســاماندهی ۳۰ کیلومتری شــهرها، وســایل نقلیه 
فرســوده و توقف کامل اسقاط خودروها با ســن بالا، بازدارنده نبودن جرایم رانندگی 
و مجازات هــای جایگزین آن، کمبود دوربین ها، پایش تصویری و اعمال قانون، وجود 
راه هــای دوطرفه و ظرفیت پایین محورها، فرســودگی وســایل نقلیه امداد و پلیس، 
ضعف عملکرد رسانه ملی و ســاماندهی گروهی در راستای فرهنگ سازی بیشتر در 

میان شهروندان اشاره کرد.

 سهم تقصیر دستگاه ها در حوزه ایمنی و حمل ونقل
ســردار حســینی در ادامه این گفت وگو با در نظر گرفتن نقش و سهم دستگاه ها در 
حوزه حمل ونقل گفت: باید بگویم بیش از ۳۳ دســتگاه در کشــور وجود دارد که در 
حوزه ایمنی و حمل ونقل نقش و سهم بالایی را به خود اختصاص داده اند؛ اما از میان 
این ۳۳ دســتگاه وزارت راه، شهرداری ها، پلیس راه، اورژانس، هلال احمر، صداوسیما 
و مراکز درمانی راهداری از مهم ترین دســتگاه های ناظر بر ایمنی حمل ونقل بوده که 
باید برای اجرائی شــدن همه موارد ایمنی حمل ونقل، همه دســتگاه های مسئول به 

بهترین شکل ممکن به وظایف خود عمل کنند.
چه راهکارهای مهم و اساســی در راســتای ارتقای ایمنــی و حمل ونقل و نقش 
آن در کاهش تصادفات و خســارات ناشــی از آن در دســت اقدام قرار گرفته است؟ 
جانشــین رئیس پلیس راهور فراجا در پاســخ به این سؤال ادامه داد: همه مسئولان 
در کنار تلاش برای توســعه زیرســاخت های جــاده ای باید ابتدا بــه موضوع ایمنی 
توجه کنند؛ بنابراین این موضوع از منظر اصلاح و بهســازی زیرســاخت های موجود 
و همچنین از لحاظ ایمن ســازی راه های جدید مورد انجام است، همان طور که گفتم، 
آشکارسازی اصلاح و رفع نقاط حادثه خیز و محورهای پرتصادف یکی از این اقدامات 
بوده؛ همچنین افزایش ســامانه های هوشــمند و دوربین های ثبت تخلف رانندگی از 
راهکارهای مهــم دیگری برای افزایش نظارت ها و ارتقــای ایمنی، انضباط ترافیکی 
و کاهش تصادفات به حســاب می آیند، توســعه دوربین های ثبــت تخلف به ویژه با 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و ســرمایه گذاران مناسب در تمام راه ها در حال 

پیگیری و اجرا است.
ســردار حسینی در ادامه صحبت هایش تصریح کرد: موضوع دیگری که در حوزه 
ایمنــی حمل ونقــل از اهمیت بالایی برخوردار اســت، بحث نگهداشــت دوربین ها 
و سامانه هاســت، بخشــی از دوربین های فعلی غیرفعال و معیوب اســت و نیازمند 

تعمیرات که به جدیت در حال برطرف کردن مشکلات این بخش نیز هستیم.
فرهنگ ســازی در کاهش آمار تصادفات چقدر می تواند تأثیرگذار باشــد؟ جانشین 
رئیس پلیس راهور فراجا به نقش مهم فرهنگ ســازی در کاهش آمار تصادفات تأکید 
کرد و افزود: پلیس راهور با اســتفاده از ظرفیت صداوســیما و دیگر رســانه ها در این 
زمینــه می تواند بســیار مؤثر عمل کــرده و با توجه به تصویب طــرح فوریتی کاهش 
تصادفــات، انتظار و درخواســت پیگیــری، برنامه ریزی و ایجاد هماهنگ ســازی های 
لازم در راســتای اجرای برنامه فوریتی کاهش تصادفات در ســطح استان های کشور 
را دارد، راهبرد مدیریت ســرعت در راه به ویژه به صورت هوشــمند با توجه به حجم 
تردد و تعداد تصادفات از اهمیت بالایی برخوردار بوده و تشــدید نظارت ها بر ناوگان 
حمل ونقل عمومی بار و مسافر با تسریع و تجهیز سامانه سپهتن نوین در کنار اقدامات 
جاری از دیگر برنامه های مسئولان شهری و کشوری برای ایمنی حمل ونقل در است.

تیمــور حســینی در پایان این گفت وگو بــه آماری از تصادفــات و جان باختگان در 
تعطیلات عید ســعید فطر اشــاره کرده و اعلام کرد: متأســفانه به دلیل نبودن ایمنی 
در حــوزه راه و خــودرو در چهار روز ۲۰۰ نفر از هم وطنان خود را در ســوانح رانندگی 
از دســت داده و شــاهد مجروح شــدن چهارهزارو ۶۸۱ نفر در این تصادفات بوده ایم 
که این رقم همچنان بالاســت؛ پس باید بــرای کاهش این گونه موارد هماهنگی همه 

دستگاه های مرتبط با موضوع ایمنی و حمل ونقل به جدیت پیگیری شود.

امیرمهدی افشــار: حوادث و ســوانح حمل ونقل جــزء اولین دلایــل مرگ ومیر قابل 
پیشــگیری در ایران به شــمار می رود. در این ســال ها، ارتقای ایمنــی به عنوان یکی 
از اولویت هــای اصلی بخش حمل ونقل و ســلامت مطرح اســت، اما همچنان آمار 

تصادفات و قربانیان آن بالاست.
احمد رحیمی، کارشــناس حوزه ترافیک، درباره علل تصادفات جاده ای می گوید: 
بی احتیاطــی در رانندگــی، صحبت کردن با تلفــن همراه، اســتفاده از مواد مخدر و 
مشــروبات الکلی و رعایت نکــردن فاصله مجاز از جمله دلایل تصادفات اســت که 
کاهــش این خطا ها نیاز به آموزش و فرهنگ ســازی دارد. اولین اقدام در موقع وقوع 
حادثــه رانندگی اطلاع رســانی به اورژانس و پلیس برای امدادرســانی اســت و به 
رانندگان توصیه می شود تا جایی که امکان دارد در موقع تصادفات رانندگی از خروج 
غیراصولــی مصدوم از داخــل خودرو جلوگیری کنند. وجــود تصادفات و آمار بالای 
کشته ها و مجروحان و آسیب های ناشی از تصادفات در کشور، بیانگر آن است که در 
تمام بخش های اجرا و بهره برداری راه ها، ساخت خودرو ها، آموزش و... ضعف هایی 
وجــود دارد. در حوزه راهــداری نصب حفاظ ها، به کارگیــری تکنولوژی های به روز و 
نصب علائم هشداردهنده و لغزنده برای جلوگیری از خواب آلودگی در اولویت است. 
در ســال های گذشته کشور در حوزه زیرساخت ها توسعه خوبی داشته است، ولی به 
لحاظ نگهداری نامناســب، اغلب روکش جاده ها دچار آسیب و باعث ایجاد حوادث 

شده است.
او بــه آمار بالای آتش ســوزی خودروها حین تصادفات جاده ای اشــاره می کند و 
شــمار جان باختگان در این شرایط را بسیار بیشــتر از آمار کشته شدگان بر اثر تصادف 

مستقیم می داند.
این کارشــناس حوزه ترافیک، تصادفات را اصلی ترین معضل اجتماعی کشــور و 
مانعی بر ســر راه توســعه و نیز دلیلی برای گسترش فقر در کشــور معرفی می کند 

و می گوید: ســازمان های مســئول باید با در نظرگیری اولویت با این دشمن خاموش 
اجتماعی برخورد کنند. ایمن بودن جاده ها و اســتاندارد بودن وسیله نقلیه در کاهش 
جان باختگان تأثیر گذار هســتند. جاده باید بخشنده باشد و نباید با کوچك ترین خطای 
انســانی، راننــدگان بلافاصلــه جان خود را از دســت بدهند. در این بیــن، جاده ها و 
خودروها ایمنی لازم را نداشــته و استاندارد نیستند. در اولین برخورد میان خودروها 
در جاده های بین شــهری، بلافاصله دچار آتش سوزی می شوند و شمار جان باختگان 

در این شرایط بسیار بیشتر از برخورد اولیه است.
سعید غلامی، کارشــناس حوزه حمل ونقل جاده ای نیز درباره تصادفات جاده ای 
می گویــد: کیفیــت جاده های ما پایین اســت. یکــی از عوامــل آن، قوانین معاملات 
دولتی اســت که کیفیت را فدای قیمت می کند و با واقعیــت در حوزه های عمرانی 

سرمایه گذاری نمی شود.
او با اشــاره به اینکه در حمل ونقل جاده ای خودروهای سنگین، عمده تصادفاتی 
که رخ می دهد بیشــتر خطای انســانی خود راننده همچون خواب آلودگی، میزان بار 
بیــش از حد مجاز، نقص فنی خودرو و... مطرح می شــود، می گوید: به نظر من خود 
راننده در تصادفات ســهم بســزایی دارد؛ چرا که وقتی رانندگان می دانند چه وسیله 
نقلیه بی کیفیت یا دارای نقصی را ســوار شــده اند و اینکــه در چه جاده بی کیفیت و 

پرنقصی رانندگی می کنند، باید احتیاط بیشتری کنند.
بر اساس اعلام پلیس، هزارو ۸۰۰ سامانه ثبت تخلف ثابت جاده ای در جاده های 
اصلی کشــور اســتقرار دارند که این دوربین ها بر اســاس تعریف سرعت آزادراهی-
 بزرگراهی کنترل ســرعت رانندگان را انجام و تخلف رانندگان را با محاســبه سرعت 
متوســط ثبت می کنند. دوربین های ثبت تخلف ســرعت جاده  ای میانگین ســرعت 
خودرو (حدفاصل دوربین ها) را مورد بررسی قرار داده و رانندگانی که با رؤیت دوربین 
و پلیس ســرعت خــود را کاهش داده و پس از عبور از دوربیــن، اقدام به رانندگی با 

سرعت غیرمجاز می کنند، توسط این دوربین  ها اعمال قانون خواهند شد. بیش از سه 
هزار دوربین لیزری متحرك نیز در جاده ها وجود دارد که کنترل ســرعت را به صورت 
لحظه ای ثبت می کنند. در ۸۰ درصد تصادفات، عوامل انسانی سهیم هستند و عامل 
۴۰ درصد تصادفات بی توجهی به جلو اســت. از نظر علمی انســان ها برای اینکه در 
شــرایط عادی عکس العمل درستی داشــته باشــند، نیاز به نیم ثانیه زمان دارند که 
متأســفانه در زمان استفاده از تلفن همراه این زمان به یك تا دو ثانیه افزایش می یابد 

و فرد نمی تواند عکس العمل خوبی داشته باشد و منجر به وقوع تصادف می شود.
طبق گزارش سازمان بهداشــت جهانی، عواقب مالی سوانح ترافیکی نیز فراوان 
بوده و در کشورهای با درآمد کم و متوسط، مرگ ومیر ناشی از سوانح ترافیکی، بین دو 

تا هفت درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می دهد.
نتایج تحقیق مرکز پژوهش های مجلس نشــان می دهــد هزینه های اقتصادی و 
اجتماعی تصادفات رانندگی در کشــور ما بالغ بر هشت درصد تولید ناخالص داخلی 

است. هزینه مذکور برای سال ۹۰ فقط معادل ۵۱۹ هزار میلیارد ریال بوده است.
یک نفر در هر ۲۴ ثانیه در جاده های دنیا می میرد

نگاهی کوتاه به حوادث رانندگی در دنیا نشــان می دهد مرگ  ومیر ناشی از سوانح 
ترافیکی یکی از دغدغه های اصلی دولت هاســت و بار بزرگی ازجمله مرگ، ناتوانی 
و هزینه های بســیاری را در مقیاس وسیع به کشــورها تحمیل می کند. برابر گزارش 
سال ۲۰۱۸ سازمان جهانی بهداشت، هرساله یک میلیون و ۳۵۰ هزار نفر بر اثر سوانح 
ترافیکی جان خود را از دســت  می دهند که این موضوع بیانگر کشته شدن یک نفر در 

هر ۲۴ ثانیه در جاده های دنیا ست.
ســالانه بیــن ۲۰ تا ۵۰ میلیون نفر نیــز به نحوی مصدوم می شــوند. این حوادث 
مهم تریــن عامــل مرگ ومیر در کشــورهای با درآمد کم و متوســط اســت. با اینکه 
کمتــر از نیمی از وســایل نقلیه دنیا در این کشــورها وجود داشــته، ولی بیش از ۹۰ 

درصد مرگ ومیرهای ناشــی از سوانح ترافیکی در این کشــورها رخ می دهد. مطابق 
گزارش ســازمان بهداشت جهانی، عواقب مالی سوانح ترافیکی نیز فراوان بوده و در 
کشــورهای با درآمد کم و متوسط، مرگ ومیر ناشی از سوانح ترافیکی، بین دو تا هفت 
درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می دهد. هزینه ســنگین و رو به 
رشــد تلفات، جرح و مصدومیت و از بین رفتن اموال، هزینه های عمیق روحی روانی 

و فرهنگی و اجتماعی تصادفات بسیار بالاست.
به طور کلی در تصادفات رانندگی ســه عامل انسان، خودرو و جاده نقش دارند که 
بر اساس میزان تأثیر در وقوع حادثه سهم تقصیر تصادفات مشخص می شود. اگر چه 
سهم عامل انسانی بیشتر از بقیه عوامل بوده، ولی در رویکرد نوین سیستمی، در نگاه 
به حوادث رانندگی، به اشتراک ســهم عامل انسانی با راه و خودرو نیز پرداخته شده 
و به صورت کامل تر علاوه بر ســهم کاربران راه یعنی راننده، سرنشین و عابر، به سهم 

مسئولان و طراحان راه و خودرو نیز پرداخته شده است.
در این نگاه جدید صحبت این اســت که برای هر انسانی احتمال ارتکاب خطا در 
رانندگــی وجود دارد، ولی نباید با این وجود کشــته یا مصدوم شــود. در این زمان در 
صورتی که خودرو ایمنی کامل داشــته باشــد و راه هم دارای اســتانداردهای ایمنی 
باشــد، باید بتواند در ابتــدا از خطا و وقوع حادثه جلوگیری کنــد و در صورت وقوع 
حادثه کمترین آســیب به راننده و سرنشینان وارد شود. یکی از علت های رواج نیافتن 
این نگاه در کشــور ایران، مقاومت خودروســازان برای اصلاح و ایمن سازی تولیدات 
خود اســت که ادامه این روند تداوم تلفات رانندگی و از بین رفتن سرمایه های کشور 

است.
هرچنــد اقداماتی در این زمینه صورت گرفته؛ ولی در مقایســه با اســتانداردهای 
دنیــا و به منظور دســتیابی به کاهش تصادفات راه درازی در پیش اســت. اصطلاح 
راه بخشــنده که به تازگی در کشــورهای پیشــرفته رواج یافته، حاصل نگاه جدید به 

حوادث رانندگی اســت. منظور این است که اگر راننده خطا و تخلفی در جاده انجام 
داد، ماننــد حواس پرتی و خواب آلودگی و... نباید با مرگ مجازات شــود و جاده باید 
بتواند با حداقل خسارت از راننده و خودرو محافظت کند. جاده های بخشنده، ایمن با 
به کارگیری ســامانه های هوشمند حمل ونقل، از شاخص های توسعه یافتگی کشورها 
بوده و از جمله زیرساخت های حیاتی کشور است که بر بستر آن همه ابعاد سیاسی و 

اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و... قرار می گیرد.
نقاط حادثه خیز را بشناسید

شناســایی نقاط حادثه خیز و رفع خطر کردن یکی از راهکارهایی اســت که برای 
کاهش آمار تصادفات در کشور دنبال می شود.

رضا اکبری، معاون راهداری ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، هم درباره 
برنامه آن ســازمان برای رفع نقاط حادثه خیز در ســال جاری با اشاره به اینکه سال 
گذشــته در مجموع حدود ۶۰۰ نقطه حادثه خیز رفع خطر و ایمن سازی شد، می گوید: 
برای سال جاری تکمیل ۳۰۰ پروژه نیمه تمام باقی مانده از سال های گذشته در برنامه 
اصلاح است که این اصلاحات در جاده ها و مسیر شامل اصلاح نقاط تقاطع، احداث 

تقاطع و تعریض جاده است.
او ادامــه می دهد: علاوه بر تکمیــل ۳۰۰ پروژه نیمه تمــام در تفاهم با پلیس در 
اســفندماه سال گذشته مقرر است تا در دولت ســیزدهم ۸۷۸ نقطه حادثه خیز رفع 
خطر شــود. طرح های رفع نقاط حادثه خیز در ســازمان راهــداری از ۱۹ فروردین در 
دســت تهیه قرار گرفت و با همه استان ها جلســات کارشناسی برگزار شد. در برنامه 
است تا موارد کارشناسی شــده با اولویت بندی در دستور کار قرار بگیرد که در دو ماه 

آتی این کار به مرور انجام خواهد شد.
معاون ســازمان راهداری می گوید: در برنامه است تا در سال جاری از ۴۰۰ نقطه 
پرخطر رفع خطر انجام شــود. تلاش خواهیم کرد تا ایــن نقاط اولویت دار پرخطر در 

سال جاری رفع خطر شود.
او پیش بینی کرد تا رفع خطر از این نقاط هشــت هزار میلیارد تومان هزینه داشته 

باشد.
اکبری یــادآوری می کند: با تأکید وزیر راه و شهرســازی ۸۷۸ نقطه حادثه خیز در 
کشــور تا پایان دولت سیزدهم رفع خطر خواهد شــد. اما در تهران کدام بزرگراه های 
تهران را می توان بزرگراه مرگ نامید؟ براساس آمار منتشر شده از سوی مدیران شهری 
دو بزرگراه آزادگان و امام علی بیشترین آمار مرگ ومیر تصادفات را به خود اختصاص 

داده اند.
مناطــق ۱۸ و ۱۹ که درگیر بزرگراه آزادگان هســتند و همچنیــن مناطق ۱۵ و ۱۶ 
بیشــتر تصادفات در آنها ثبت شــده اســت، نوع تصادف در بزرگراه آزادگان برخورد 
خودرو با عابر پیاده اســت و سهم عابران پیاده در فوتی های این بزرگراه بیشتر است؛ 
به همین دلیل نصب پل عابر پیاده و ایمن ســازی مسیرهای ورودی و خروجی بزرگراه 
آزادگان در دســتور کار قرار گرفته تا تصادفات با اصلاح هندســی کاهش یابد که این 

موارد به مناطق ابلاغ شده و امیدواریم با انجام این اقدامات تصادفات کاهش یابد.
بزرگراه امام علی دومین بزرگراهی است که بیشترین تصادفات در آن رخ می دهد 
و آمار فوت شــدگان تصادفات در آن بالا اســت، بررسی ها نشان داده است که راکبان 
موتورسیکلت بیشترین ســهم در فوتی های این بزرگراه را دارند که در بازدید مشترک 
با پلیس راهور علل وقوع حوادث بررســی و نقاط حادثه خیز شناســایی و در راستای 
افزایش امنیت معابر تصمیماتی ارائه شــد که این تصمیمات در قالب بخش نامه ای 
به مناطقی که بزرگراه امام علی از آن عبور می کند، ابلاغ شــد. به طور متوسط در هر 
منطقه ۳۰ الی ۳۵ نقطه که احتمال بروز حادثه را داشته باشد یا برای افزایش ایمنی 

نیاز به اصلاح هندسی دارد، مشخص می شود.
بررســی ها نشــان می دهد که در بزرگراه ها با کمبود علائــم و تابلوهای ترافیکی 

مواجه هســتیم؛ به گونه ای که اگر این کمبود رفع شــود، رانندگان با آگاهی بیشتر در 
بزرگراه تردد، ورود یا خروج می کنند و رانندگی ایمن تر خواهیم داشت و امیدواریم این 
تابلوها از طرف ســازمان حمل ونقل ترافیک تکمیل شود؛ اما در معابر غیربزرگراهی، 
مناطق نســبت به رصد و پایش، تجمیع، کاهش و یــا افزایش تابلوها اقدام می کنند 
و در صورتی کــه کمبودی ملاحظه شــود این موضوع را در کمیته ای بررســی و تأیید 

می کنند.
مجتبی خالدی، ســخنگوی اورژانس کشور، هم درباره آمار تصادفات گفته است: 
متأســفانه در بســیاری از تصادفات که رخ می دهد، برخی از راننــدگان مقصر نبوده 
و بــه دلیل رفتار هــای ناایمن دیگر رانندگان و ناایمن بودن خودرو ها دچار ســانحه و 
معلولیت می شــوند. در هر تصادف سه رکن خودرو، جاده و راننده مؤثر است که در 
کشور ما متأســفانه خودروســازان درباره ایمنی و کیفیت خودرو ها پاسخ گو نبوده و 
نیســتند که این مهم قابل  پیگیری است و می توانیم خودرو های بخشنده ای در کشور 
داشــته باشیم. در بســیاری از جاده های کشور اجازه تردد بســیاری از خودرو ها نباید 
داده شــود و هر جــاده ای برای تردد هر خودرویی جایز نیســت. در برخی جاده های 
کوهســتانی نباید اجازه تردد خودروهای شــهری مانند پراید داده شود. رانندگان نیز 
در وقوع تصادفات بیشــترین نقش را دارند و باید چنانچه رانندگان احساس می کنند 
در برخــی جاده ها نمی توانند رانندگــی کنند یا خودرو را کنترل کننــد، نباید رانندگی 
کند. مهارت راننده در رانندگی امر بســیار مهمی اســت، دلیل اغلب تصادفات ســه 
عامل انحراف  به  چپ، تجاوز از سرعت مجاز و عدم مهارت رانندگی در کنترل وسیله 

نقلیه است.
با توجه به آمار ســالانه ۱۶ تا ۱۷ هزار کشــته در تصادفات و هزینه پنج میلیاردی 
برای هر نفر کشــته مردم باید تصادفات را جدی بگیرند؛ ولی متأسفانه شاهد افزایش 
آمار تصادفات هستیم و این افزایش به دلیل رعایت نکردن خود مردم و کیفیت پایین 

خودرو ها است.
کشور های پیشرفته به این نتیجه رسیده اند که در تصادفات حتی یك نفر فوتی هم 
نداشــته باشند و تعداد کشته های ناشــی از سوانح در برخی از کشور ها فقط ۲۰۰ نفر 
است. این امر نشان دهنده قابل  پیشگیری بودن تصادفات است که باید برای پیشگیری 
و کاهش تصادفات به قانون گذاری اهمیت داده شــود و قوانین جدی گرفته شــود و 
الزاما نباید فقط از تنبیه اســتفاده شــود و می توان از ابزار تشــویق هم در آموزش و 
فرهنگ سازی بهره برد. بسیاری از جاده های ما دوطرفه است و درصورتی که رانندگان 
یك ثانیه غفلت کنند، تعداد فوتی ها و تصادفات بســیاری را در پی خواهد داشت که 

باید این موارد اصلاح شود.
آذر ســلیمی، متخصص پزشــکی قانونی و کارشــناس اداره کل معاینات، هم 
معتقد اســت: در کشور ما قوانین و اجرای قوانین ضعیف است و با افرادی که در 
جاده ها بد رانندگی می کنند و با رفتارهای ناایمن جان بســیاری از افراد را به خطر 
می اندازند، برخورد جدی صورت نمی گیرد. متأســفانه ما در شناسایی و تشخیص 
و برخورد با این افراد مشــکل داریم. در قوانین موجود کشــور برای مصرف مواد 
محرك قوانین ســخت گیرانه ای وجود ندارد و متأســفانه برخی از رانندگان تحت 
تأثیر مصرف الکل، مواد و... هســتند که امید می رود قوانین سخت گیرانه تری برای 
جلوگیری از این مســائل تدوین و اجرا شود. پزشــکی قانونی دستگاهی است که 
نقش مداخلــه ای در حمل ونقل جاده ای و بین شــهری نــدارد و فقط در هنگام 
آسیب، افراد به پزشکی قانونی مراجعه می کنند. در هنگام مراجعه افراد بسیاری 
از نقاط حادثه خیز و مکان های خاص تصادفات مشــخص است که باید این نقاط 
حادثه خیز رفع شــود. متأســفانه میزان آموزش فرهنگ ترافیکی در کشور نسبت 
به گذشــته بسیار کاهش یافته و در گذشته صداوسیما در آموزش قوانین ترافیکی 

نقش مؤثری ایفا می کرد.

به مناسبت روز ایمنی حمل ونقل و به یاد ۲۰۰ نفر جان باخته در ۴ روز

انسان، راه و خودرو 
سه عامل اساسی در بروز تصادفات
لزوم آشکارسازی نقاط حادثه خیز برای ایمن سازی راه

یــادداشـت

به بهانه روز ایمنی حمل  و نقل
روزهایِ رنگ باخته تقویم

واقعیت این اســت که گویی نام گذاری روزها در کشورمان در 
برگ های تقویم رنگ باخته انــد و ماهیت و موضوعیت خود را از 
دســت داده اند؛ روز هوای پاک، هوا از همیشه آلوده تر است و روز 
زمین پاک، زمین بیشتر از همیشه آلوده می شود. یکی از ایامی که 
از این قاعده مستثنا نیست، روز ایمنی حمل ونقل است، روزی که 
در آن قریب به ۵۰ نفر در جریان تصادفات رانندگی کشته و بالغ بر 

هزار نفر، مجروح و مصدوم می شوند.
شــاید با مقدمه بالا، پرداختن به موضوع حمل ونقل ایمن به 
بهانه روز ایمنی حمل ونقل، چندان با مسما نباشد اما چه بهانه ای 
بالاتر از هزاران کشــته و ده ها هزار مجروح و مصدوم که هر سال 
در تصادفات جاده ای جان خود را از دســت می دهند یا به شدت 
آسیب  می بینند و چه بســا که تا پایان عمر قادر نباشند به زندگی 

عادی بازگردند.
از این منظر، ۱۱۶۵ کشته و بیش از ۲۰ هزار مجروح و مصدوم 
در تعطیلات دو هفته ای نوروز امســال، این جشــنواره ملی را به 
سوگواره انسان هایی تبدیل کرد که آغاز بهار طبیعت به پایان بهار 
زندگی شان تبدیل شد. علاوه بر آن، ۱۱۶ کشته و هزارو ۶۰۰ مجروح 
و مصدوم تعطیلات دو روزه عید فطر نیز شیرینی جشن بزرگ فطر 

را به کام بسیاری از خانواده ها تلخ کرد.
فراموش نکنیم که در کشور ما به طور متوسط سالانه حدود ۱۷ 
هزار ایرانی در تصادفات رانندگی جان خود را از دســت می دهند 
و ۲۰ برابــر این تعداد یعنی حداقل ۳۴۰ هزار نفر از هم وطنانمان 
در حوادث و سوانح آسیب می بینند که یک نفر از هر پنج نفر آنها 

برای همیشه خانه نشین شده یا مجبورند روی ویلچر بنشینند.
براســاس آمار و ارقــام موجود، هر جان باختــه در تصادفات 
جــاده ای، حداقل هشــت میلیارد تومان خســارت وارد می کند و 
با توجــه به حجم بالای تصادفــات و مرگ ومیرها و مأموریت ها، 
هزینه های سنگینی بر جای می گذارد و این جدای از تأثیرات روحی 
و روانی شدیدی است که در خانواده های عزیز ازدست  داده، باقی 

می ماند.
هرچند نسبت به ســال ۱۳۸۴ که ۲۸ هزار ایرانی جان خود را 
از دســت دادند، از این نظر وضعیت کشور بهتر شده است، اما در 
شرایطی که کشــورهای مختلف به سمت به صفررساندن تعداد 
کشــته های تصادفات رانندگی پیش می رونــد، کاهش ۲۸ هزار 

کشته به ۱۷ هزار کشته در تصادفات، جای افتخار ندارد.
نکته ای که در موضوع تصادفات، روزبه روز تأثیر آن بیشــتر 
و بیشــتر می شود اما خواســته یا ناخواســته مورد غفلت قرار 
گرفته، آثار و عوارض ناشــی از شرایط اقتصادی است که آن را 
می تــوان در افزایش تصادفات جاده ای به وضوح دید، موضوع 
کاهش کیفیت جاده ها و خیابان ها و اســتهلاک و فرســودگی 
خودروهاســت با توجه به اینکه دولت و شــهرداری ها، بودجه 
لازم و تــوان کافی برای ترمیم جاده ها و مرمت معابر شــهری 
ندارند و مردم نیز نه تنها توانایی تعویض خودروهای فرســوده 
و مســتهلک خود را ندارند، بلکه حتــی قدرت تعمیر خودرو و 
تعویض لاســتیک خودروهای شــان را نیز ندارند و البته مسائل 
و مشــکلات مربوط به بیمه ها نیز حکایت جداگانه ای است که 

روایت آن در این مجمل نمی گنجد.
و اما در پایان، ســؤالی که مطرح اســت، این اســت که چه 
کسی پاســخ گوی جان های از دست رفته و معلولانی است که تا 
پایان عمر، قدرت حرکت ندارند و اصولا کدام دســتگاهی دارای 
اختیــارات و امکانات قانونی درباره تصادفات جاده ای اســت و 
کدام دســتگاه می تواند در بین همه وزارتخانه ها، ســازمان ها و 
ارگان هــا، هماهنگی ایجاد کند و مأموریت کاســتن از تصادفات 
رانندگــی را بــر عهده بگیرد؟ چرا در تمام ســال های گذشــته، 
اقدامات انجام شــده یا اقداماتی که مدعی انجام آنها هســتند، 
در مرگ ومیرهــا، معلولیت ها، مجروحیت هــا و مصدومیت ها، 
بی نتیجه بوده و علت اینکه ســال های ســال است که بیش از 
ســه هزارو ۵۰۰ نقطه حادثه خیز کشــور، اصلاح و بازبینی نشده 
اســت، چیســت و چه کســی پاســخ گوی جان های بی شمار و 
دل های بی قراری اســت که در قصه پرغصه تصادفات رانندگی، 

دل و جانشان را با هم می بازند؟

کارشناس حمل ونقل و ترافیک
شهرام جباری زادگان

نورا حســینی: «حمل ونقل ایمــن نداریم»؛ این هشــدار را مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران، داده و به آمار مرگ ومیرهای عید 
فطر اشــاره کرده که در تعطیلات چهار روزه، ۱۶۰ نفر جان خود را در 
تصادفات از دست دادند. او گفته است که باید تلاش بیشتری درباره 
ایمنی حمل ونقل در کشــور صورت بگیــرد، جاده های ما نیز ایمنی 

کافی را برای تردد وسایل نقلیه ندارند.
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای 
شــهر تهران، هم می گوید: وقتی می توانیم بگوییم یک شهر، ایمن و 
دوستدار شهروندان خود است که زن و مرد، پیر، کودک و جوان، فرد 
سالم و معلول بخواهند در این شهر تردد کنند و بدون دغدغه خاطر 
باشــند؛ اما متأسفانه شرایط فعلی شهر ما نه تنها دوستدار شهروند 
نیست؛ بلکه گاهی اوقات به طور جدی سلامت شهروندان را تهدید 
می کند و می بینیم که هنوز بسیاری از پیاده روهای شهر نه تنها برای 
افراد کم توان و مسن مناسب نیست؛ بلکه جوانان سالم نیز در تردد 
در این مسیرها دچار مشکل می شوند؛ بنابراین وقتی درباره شهر ایمن 
صبحت می کنیم، باید شــهری باشد که اساس طراحی آن بر مبنای 
انسان محوری تعریف شده باشد. انسان محوری یک شهر یعنی تردد 
پیاده و خودرویی ایمن باشــد؛ اما متأســفانه آمار تصادفات نشــان 
می دهد که ما در حوزه تصادفات نیاز به کار جدی داریم و همچنین 
در ایمن ســازی بزرگراه ها و معابر نیاز بــه ورود فوری و جدی داریم 
و آموزش های شهروندی باید توســعه یابد؛ چراکه به نظر می رسد 

آموزش ها ضعیف است و باید تقویت شود.
او ادامه می دهد: در حــوزه حمل ونقل عمومی اصلا وضع مان 
خوب نیســت و من بارها اعلام کردم که داشتن سرمایه کلان معیار 
نیســت و یــک روزی واگن ها نو بودنــد و در وضعیــت ایدئال قرار 
داشــتند؛ اما این وســایل حمل ونقل مانند بدن یک انســان نیاز به 
مراقبت و بهداشــت دارد و تجهیزات فنی باید به درستی نگهداری 
شــود و تعمیــرات به صــورت منظم انجام شــود؛ اما شــاهد یک 
عقب ماندگی و انباشتگی در متروی تهران و اتوبوس رانی هستیم و 
نکته درخورتوجه این اســت که یکی از اولین مصوبات شورای شهر 
ششم تأکید بر تعمیرات و نگهداری ناوگان حمل ونقل عمومی بود. 
در ســال ۱۴۰۱ اقداماتی در این حوزه انجام شد؛ اما اصلا مطلوب ما 
نبود و به همین علت در بودجه ســال۱۴۰۲، بودجه خوبی در حوزه 
حمل ونقل پیش بینی کردیم که بهانه ای مبنی بر نداشــتن اعتبار و 
ردیف نداشــته باشــند و در عین حال قرار گذاشتیم که ماهی یک بار 
وضعیــت پیشــرفت کار را رصد کنیــم و امیدواریم شــهرداری به 
تعهدات خوب عمل کند؛ چراکه جان و مال مردم مهم ترین اصل در 

بخش حمل ونقل عمومی است.
به گفته تشکری هاشــمی، در ســال گذشــته قرار بود شــرکت 
بهره بــرداری مترو برای تأمین تجهیزات و قطعات مورد نیاز اورهال 
واگن هــای مترو با بانک شــهر وارد مذاکره شــود کــه این مهم به 
نتیجه ای نرســید و متأســفانه با تأخیر و تغییر پیشرفت کار مطلوب 
نبود؛ اما برای ســال جــاری حدود هزارو ۵۰۰ میلیــارد تومان فقط 
برای بازســازی واگن ها و در حوزه اتوبوس رانی نیز حدود هزارو ۳۰۰ 
میلیارد تومان پیش بینی شــده و این تصمیمات نشــان می دهد که 
همه ما باید به حفظ سلامت شهروندان در حین سفرهای شهری با 
حمل ونقل عمومی توجه و اهتمام ویژه داشــته باشیم. به هیچ وجه 
کمبود اعتبار در اورهال و ایمن سازی را قبول نمی کنیم؛ چراکه طبق 
اعلام شــهرداری تهران نه تنها بودجه سال ۱۴۰۱ محقق شده؛ بلکه 
علاوه بر آن مدعی هســتند که ۲۰ هزار میلیارد تومــان مازاد درآمد 
داشــتند و این نشــان می دهد که شــهرداری تهران، به هیچ عنوان 
کمبود مالی نداشته و این عقب ماندگی ها بیشتر جنبه مدیریتی دارد 
و هرچند که خوشــبختانه معاون حمل ونقــل، در این موضوع وارد 
شده، به نظر می رسد برای سال ۱۴۰۲ شاهد اتفاقات خوبی در حوزه 

ایمنی حمل ونقل باشیم.
مدیــران شــهری امیــد دارند کــه ســال ۱۴۰۲ حــوادث حوزه 
اتوبوس رانی و مترو کمتر شــود؛ هرچند که در روزهای نخست سال 
آتش گرفتــن یک اتوبوس تنــدرو آغاز خوشــی را در این حوزه رقم 
نزد. در روزهای نخســت فروردین ماه یک اتوبوس تندرو در خیابان 
ولیعصر آتش گرفت. به گفته ســخنگوی آتش نشانی در این حادثه 
آتش ســوزی، با اقدام به موقع راننده این اتوبوس، به کســی آسیبی 

نرسید و مسافران قبل از شروع حریق از اتوبوس پیاده شدند.
دلیل آتش سوزی اتوبوس تندرو از طرف شرکت واحد، نقص فنی 
عنوان شد. این حادثه وضعیت بحرانی ناوگان اتوبوس رانی تهران را 
که بیش از ۸۰ درصد آن فرســوده است، یادآوری می کند. براساس 
آمارهایی کــه مدیران شــهری از وضعیت اتوبوس هــای پایتخت 
می دهند، ســامانه اتوبوس رانی کلان شهر تهران اکنون  از پنج هزارو 

۴۴ دستگاه اتوبوس شــامل هزارو ۶۹۸ دستگاه اتوبوس عمومی و 
سه هزارو ۳۴۶ دستگاه اتوبوس بخش خصوصی برخوردار است که 
از این تعداد، بالغ بر دو هزارو ۴۰۰ دستگاه آن فعال بوده و در خطوط 

اتوبوس رانی سطح شهر مشغول جابه جایی شهروندان هستند.
بعد از حــوادث پی در پی در ناوگان اتوبوس رانی شــهری علی 
القاصی، رئیس کل دادگستری اســتان تهران، از ورود دستگاه قضا 
به  منظور استانداردسازی اتوبوس های شهری از نظر احقاق حقوق 

عامه خبر داد.
او گفته بود: با توجه به وصول گزارش هایی از مراجع ذی صلاح 
درباره غیر استاندارد بودن مخازن گاز در برخی اتوبوس های شهری و 
با عنایت به اینکه این امر می تواند سلامت شهروندان را در مخاطره 
قرار دهد؛ بنابراین دســتورات قضائی لازم به  منظور حل این مشکل 

در راستای احقاق حقوق عامه صادر شد.
القاصــی همچنین گفته بود: با پیگیری هــای ویژه ای که در این 
حوزه صورت گرفت، مهلت شش ماهه ای به اتوبوس رانی و سازمان 
استاندارد داده شد تا نسبت به اصلاح وضعیت و ارتقای ایمنی یا از 

رده خارج کردن این قبیل از اتوبوس ها اقدام کنند.
به گفته رئیس کل دادگستری، سلامت عمومی جامعه و حقوق 

عامه ازجمله اولویت های دستگاه قضا محسوب می شود.
مهدی علیزاده، مدیر عامل شرکت واحد اتوبوس رانی، هم درباره 
ضرب الاجل دستگاه قضا درباره تهیه اتوبوس در شهر تهران گفت: 
این موضوع و ضرب الاجل به اتوبوس های سی ان جی برمی گردد و 
ما بخــش خصوصی را موظف کردیم تا در بازه زمانی تعیین شــده 
(شش ماهه) نســبت به ســی ان جی کردن اتوبوس ها اقدام لازم را 
انجــام دهند؛ ضمن اینکه شــرکت واحد اتوبوس رانــی ۲۰ الی ۳۰ 
دســتگاه اتوبوس ســی ان جی دارد که برای آنها ما اقدامات لازم را 

انجام خواهیم داد.
مدیر عامل شــرکت واحد اتوبوس رانی با اشــاره بــه اینکه این 
شرکت هیچ مشــکلی درباره اورهال و بازســازی اتوبوس ها ندارد، 
گفت: ان شاءاالله تا پایان شهریورماه ۵۰۰ دستگاه اتوبوس اورهال شده 
وارد سیســتم ناوگان حمل ونقل عمومی خواهد شد و تا پایان سال 
دو هزار دستگاه اتوبوس وارد ناوگان حمل ونقل عمومی خواهد شد 
و امیدواریم دولت نیز به تعهدات خــود درباره اتوبوس های جدید 
پایتخت عمل کند. به جز حوادث حوزه اتوبوس در ســال گذشــته 
مسافران مترو نیز بارها به دلیل نقص فنی در ایستگاه ها دچار مشکل 
شدند. در اســفند ماه تصاویری از سقف شعله ور شده واگن مترویی 
در خط یک تهران در فضای مجازی منتشــر شد. مدیران شهری این 
اطمینان را دادند که آتش ســوزی سقف این واگن ها برای مسافران 
خطرات جانی ندارد، در این ســال ها حوادث زیادی در مترو رخ داده 
که در بسیاری از آنها نجات مســافران به معجزه شبیه بوده است؛ 
مانند ورود سیل به متروی تهران. این در حالی است که سفر با مترو 
یکی از ایمن ترین سفرها محسوب می شود؛ اما حوادث بزرگی در این 
ناوگان امن رخ داده اســت. ۲۷ فروردین سال ۹۱، سیل وارد متروی 
تهران می شــود. گزارش کمیته منتخب رئیس جمهور برای بررسی 
این حادثه نشان می داد بروز این حادثه ناشی از اقدامات غیر اصولی 
مشاور و پیمانکار ایستگاه مترو و گروهی از مدیران شهری در احداث 

ایستگاه مترو و همچنین نگهداری مسیل های شهری است.
محمدباقر قالیباف، شــهردار وقت تهران، هم درباره این حادثه 
گفته بود: حدود یک میلیون مترمکعب آب در حادثه ســیلاب اخیر 
وارد شبکه مترو شــده بود که با تلاش دست اندرکاران، بعد از ۳۰۰ 
ساعت توانستیم ایستگاه های مترو را مجددا آماده بهره برداری کنیم؛ 

کاری که شــاید خیلی ها گمان می کردند تا دو ماه آینده هم محقق 
نشود. این سیل می توانست خساراتی بیشتر از سیل سال ۶۶ که سبب 
حدود ۳۰۰ نفر تلفات شد، به همراه آورد؛ اما خوشبختانه این حادثه 
تلفات جانی نداشت و خسارت مالی آن نیز حدود ۲۱ میلیارد تومان 
بود که با توجه به بیمه بودن شرکت بهره بردار همه خسارت را بیمه 

می پردازد.
یکــی دیگر از حــوادث پرخطر در متروی تهــران حادثه متروی 
طرشــت با ۵۰ مصدوم بود. خرداد ســال ۹۶ بود کــه یک رام قطار 
در ایستگاه طرشت (حدفاصل ایستگاه صادقیه تا شادمان) واقع در 
خط ۲ مترو متوقف شــد و با قطار بعدی برخــورد کرد. این حادثه 
تلفات جانی در پی نداشــت؛ اما نزدیک به ۵۰ نفر مصدوم شدند و 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران کمیته ای برای پیگیری 
وضعیت درمانی مصدومان تشــکیل داد. علــت حادثه نیز خطای 
راهبر قطار اعلام شــد که بــدون هماهنگی، سیســتم خودکنترلی 
توقف قطار را قطع کرده بود. هیچ کدام از مســافران جراحت جدی 
برنداشتند و همه ســرپایی و بدون هیچ مشکلی مرخص شدند؛ اما 
به گفته محسن سرخو، عضو شورای چهارم شهر تهران، اگر برخورد 

دو قطار در داخل تونل رخ می داد، تبدیل به یک فاجعه می شد.
سال ۱۴۰۰ مشــابه این حادثه در ایســتگاه چیتگر تکرار  شد. دو 
قطار مترو در ایســتگاه چیتگر به هم برخــورد کردند. حادثه ای که 
می توانست روزی سیاه برای تهران باشد؛ اما پیمانه مسافران متروی 
تهران - کرج پر نشده بود که برخورد دو قطار فقط ۱۲ نفر را مصدوم 

کرد که همگی به سلامت به خانه بازگشتند.
مدیرعامل وقت شــرکت بهره برداری متروی تهــران درباره این 
حادثه گفته بود: در این حادثه قطار تندرو با قطار کندرو برخورد کرد 
که قطار کندرو در مسیر قطار تندرو آمده است. قطار کندرو در همه 
ایســتگاه ها توقف می کند؛ اما قطار تندرو فقط در سه ایستگاه توقف 
دارد و ســریع عبور می کند که در حادثه در مسیر تندرو، قطار کندرو 
وارد شــده و از بغل برخورد می کنند. این حادثه به دلیل قطع شدن 

سیستم ATP سیستم کنترل اتوماتیک قطار رخ داده بود.
در دی ماه ســال ۱۴۰۰ هم در خط پنج ایستگاه کرج یک خودرو 
به علت داشــتن ســرعت بالا و ناتوانی راننده در کنترل خودرو وارد 
حریم ریلی شــد. با توجه به اینکه اطراف حریم ریلی در این مسیر با 
فنس جداســازی شده است، فنس را پاره کرده و وارد حریم شد؛ اما 

وارد مسیر حرکت اصلی قطار نشد و حادثه با تلفاتی روبه رو نبود.
یکــی از مکان های پرحادثه مترو، پله های برقی اســت. یکی از 
حوادث مربوط به تابســتان امسال است که در متروی دروازه دولت 

اتفاق افتاد و موجب مصدوم شدن هفت نفر شد.
متــروی تهران دربــاره این حادثه توضیح داده بــود: بر اثر عدم 
تعادل و افتادن یکی از مســافران بر روی ســایر مسافران در هنگام 
حرکــت پله برقی در ایســتگاه دروازه دولت هفت نفر از مســافران 
مصدوم شدند که به کمک تکنیسین های اورژانس به بیمارستان های 

سینا و فیروزگر منتقل شدند.
ســال ۹۵ هــم در حادثــه ای مشــابه نقــص فنــی در یکی از 
پله برقی های ایستگاه متروی فرهنگسرا باعث مصدوم شدن ۲۰ نفر 

شد که ۱۸ نفر از آنها به مراکز درمانی منتقل شدند.
تهــران حمل ونقل امنی نــدارد. خیابان های تهــران پر از نقاط 
پرحادثه هســتند. فرســودگی اتوبوس ها و واگن های مترو مسافران 
را نگران کرده اســت. تردد میلیونی موتور سیکلت ها معابر را برای 
عابــران پیــاده نا امن کرده و روزانــه ده ها نفر جان خــود را بر کف 

خیابان ها جا می گذارند.

متهمان ردیف اول تصادفات جاده ای

مروری بر حوادث ناوگان حمل ونقل عمومی
همسفر با فرشته مرگ


